
 
Úvod 
Didaktické formy jsou klíčovým prvkem organizace výuky a tréninku ve sportu. Definují metody, které 
umožňují systematický rozvoj dovedností a schopností hráčů. Současný vývoj v oblasti sportovní 
pedagogiky a motorického učení zdůrazňuje důležitost individualizace a integrace nových technologií 
(Bailey et al., 2013). Tento dokument představuje aktualizovaný pohled na metodicko-organizační 
formy a jejich aplikaci v českém a zahraničním prostředí. 
 
 
Didaktické Formy 
Podle Nykodýma (2006) lze didaktické formy rozdělit na: 
1. Metodicko-organizační formy: zaměřené na konkrétní herní a pohybové činnosti. 
2. Sociálně-interakční formy: zdůrazňují vztahy mezi trenérem a hráči. 
3. Organizační formy: strukturované podle tréninkových fází. 
 
Tento dokument se zaměřuje na metodicko-organizační formy, které zahrnují drobné pohybové hry 
(DPH), průpravné pohybové hry (PPH), průpravná cvičení (PCv), herní cvičení (HCv) a průpravné hry 
(PH). 
 
 
Metodicko-Organizační Formy 
 
Drobné Pohybové Hry (DPH) 
DPH slouží k rozvoji základních pohybových schopností, jako jsou rychlost, koordinace a obratnost. 
Hry, jako honičky nebo štafetové soutěže, jsou jednoduché, ale efektivní pro nejmladší věkové 
kategorie. Podle Fajfera (2005) pomáhají DPH vytvářet pozitivní vztah ke sportu a podporují spontánní 
pohybovou aktivitu. 
 
Srovnání se zahraničím: 
V USA jsou drobné pohybové hry běžně integrovány do školních programů pod označením „fun-based 
games“, které zdůrazňují inkluzi a radost z pohybu (The Cooper Institute, 2010). 
 
Průpravné Pohybové Hry (PPH) 
PPH se zaměřují na specifické dovednosti potřebné pro konkrétní sporty. Jsou vhodné pro starší děti 
a mládež, kdy přecházejí od jednoduchých úkolů k simulaci herních situací. Příkladem je driblování s 
míčem pod tlakem obránce. Výzkumy ukazují, že PPH podporují týmovou spolupráci a taktické 
myšlení (Williams & Hodges, 2005). 
 
Srovnání se zahraničím: 
Ve Finsku jsou PPH součástí národního kurikula „Sports for All“, které integruje sport do běžného 
vzdělávání a klade důraz na rozvoj sociálních dovedností (Vuori, 2017). 
 
Průpravná Cvičení (PCv) 
Průpravná cvičení zdůrazňují technické zdokonalování v kontrolovaných podmínkách. Rozlišujeme: 
1. Průpravná cvičení 1. typu: zaměřená na opakování základních dovedností bez rušivých vlivů. 
2. Průpravná cvičení 2. typu: proměnlivé podmínky, které vyžadují adaptabilitu hráčů (Nykodým, 
2006). 
 
Srovnání se zahraničím: 
V Německu jsou průpravná cvičení klíčovou součástí metodiky „Spielerische Entwicklung“, která 
kombinuje statická a dynamická cvičení (Hollmann & Strüder, 2006). 
 
Herní Cvičení (HCv) 
Herní cvičení kombinují přítomnost soupeře s tréninkem specifických herních situací. Dělí se na: 
- Herní cvičení 1. typu: fixované podmínky pro rozvoj techniky. 
- Herní cvičení 2. typu: proměnlivé podmínky pro zlepšení taktiky a adaptace. 
 
Srovnání se zahraničím: 
Ve Španělsku jsou HCv základem tréninku ve fotbale a futsalu. Model „Rondo“ podporuje rozhodování 
a rychlou změnu tempa (Guardiola, 2020). 



 
Průpravné Hry (PH) 
PH simulují reálné zápasové situace, což zlepšuje schopnost hráčů reagovat na dynamické herní 
podmínky. Dochází ke střídání útočných a obranných fází, což podporuje komplexní rozvoj hráčů. 
 
Srovnání se zahraničím: 
V Austrálii jsou průpravné hry implementovány v tréninkových programech rugby, kde podporují 
fyzickou připravenost a taktické dovednosti (Hogan, 2018). 
 
 
Moderní Přístupy 
- Technologie ve sportovní výuce: Nositelné senzory a analytické softwary poskytují přesná data o 
výkonu hráčů (Bangsbo et al., 2008). 
- Individualizace tréninku: Přizpůsobení náročnosti úkolů individuálním schopnostem hráčů. 
- Virtuální realita: Simulace herních situací pro taktické učení. 
 
Moderní didaktické formy kombinují vědecký přístup a praxi. Rozmanitost metod a jejich přizpůsobení 
věku a dovednostem hráčů podporuje efektivní výuku a trénink. Inspirace zahraničními přístupy 
obohacuje český sportovní systém a podporuje jeho další rozvoj. 
 
 
Seznam Literatury 
1. Bailey, R. et al. (2013). Physical Activity: Evidence-Based Approaches. Journal of Sports Sciences. 
2. Nykodým, J. (2006). Didaktické formy ve sportu. Praha: Karolinum. 
3. Votík, A. (2005). Metodické přístupy v tréninku mládeže. Brno: Masarykova univerzita. 
4. Fajfer, P. (2005). Herní činnosti ve fotbale. Ostrava: Ostravská univerzita. 
5. Guardiola, P. (2020). Rondo: Key Training in Spanish Football. Barcelona: FutbolLab. 
6. Vuori, I. (2017). Physical Activity Policy in Finland. Scandinavian Journal of Public Health. 
7. Hollmann, W., & Strüder, H. K. (2006). Sportmedizin: Grundlagen für Arbeit, Training und 
Präventivmedizin. Berlin: Springer. 
8. Hogan, C. (2018). Rugby Skills and Performance. Sydney: Australian Rugby Press. 
 
 
 


